
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 126 del 30/01/2024

Proponente : DD 11 Edilizia Pubblica – Servizi cimiteriali – Sport – Protezione Civile

OGGETTO OGGETTO: BANDO “SPORTXTUTTI” - ADULTI. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA BENEFICIARI 2023-2024

   

Uffici Partecipati



 OGGETTO: BANDO “SPORTXTUTTI” - ADULTI. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
BENEFICIARI 2023-2024

IL DIRIGENTE
Richiamati i seguenti documenti di programmazione del Comune di Pisa per il triennio 2023- 2025:
-la Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2023- 2025,
-la Deliberazione del C.C. n. 77 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023-2025,
-la Deliberazione della G.C. n. 356 del 28.12.2022 con la quale è stata approvata la Parte finanziaria 
del P.E.G. 2023-2025;
- Con atto del Sindaco n. 157 del 15/09/2023 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico Dirigenziale 
della Direzione 11 “Edilizia pubblica - Servizi cimiteriali - Sport - Protezione civile”;

Richiamata la delibera n. 248 del 5.11.21 nella quale si approvano le linee d’indirizzo del progetto 
“SPORT PER TUTTI” promosso dal Servizio Sport del Comune di Pisa e prende il via dalla 
consapevolezza che l’invecchiamento progressivo della popolazione rappresenta un “trionfo” ma 
anche “sfida” per la società. Aumenta infatti il peso delle patologie cronico-degenerative, legate 
all’invecchiamento, con conseguente crescita dei costi assistenziali e difficoltà di sostenibilità di 
tutto il sistema socio-sanitario.

L'attività fisica, in particolare, è un elemento chiave nel raggiungimento degli obiettivi della 
strategia di invecchiamento sano e attivo per la sua capacità di preservare l'indipendenza funzionale 
in età avanzata e di mantenere una buona qualità di vita.

L’esercizio fisico aiuta a invecchiare meglio sia fisicamente sia psicologicamente, controlla 
l’ipertensione arteriosa e il profilo lipidico, contribuisce a prevenire o ritardare l'insorgenza di 
patologie croniche connesse all'invecchiamento.

Sono ormai numerose le evidenze scientifiche che avvalorano l'importanza della pratica di una 
regolare attività fisica anche nella fascia di popolazione anziana per i suoi effetti positivi sui vari 
fattori psicologici e sulla qualità della vita in generale.

Il Comune di Pisa vuole dare la possibilità, per la prima volta, anche a persone adulte a partire dai 
65 la possibilità di fare sport, senza che ciò possa essere loro negato dalle proprie condizioni 
economiche o del nucleo familiare di appartenenza;

Dato atto che nello stesso atto è stato dato mandato al Dirigente del Servizio Sport di predisporre 
due bandi:

1. Un bando alle Società e Associazioni ASD e SSD, Enti di promozione sportiva, 
Discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali e/o privati gestori di 
impianti o di strutture dedicate allo sport e alla pratica sportiva che si accreditano 
per partecipare al progetto;

2. un bando rivolto ai soggetti interessati con un’età che parte dai 65 anni (anche da 
compiersi entro il 31.12.2023), residenti nel Comune di Pisa, con Isee fino a 25.000 
€ per l’ottenimento di un voucher che garantisca un contributo economico, unico ed 
omnicomprensivo di 150 che consiste in un buono sconto sulle tariffe di iscrizione 



ad corsi di società accreditate, che verranno rimborsati a seguito di rendicontazione 
finale delle attività proposte.

Richiamata la determinazione n. 1361 del 04/10/2023 con la quale si approvano i bandi per i 
Soggetti Sportivi e per le Famiglie e si impegna la somma complessiva di € 10.000, che trova 
disponibilità sul capitolo 106500 del bilancio 2023- impegno 2994;

Dato atto che con la determinazione n. 1900 del 12/12/22 è stato approvato l’elenco delle 
associazioni sportive partecipanti al progetto per un totale di 2754 posti a disposizione per l’attività 
sportiva cittadina 

Dato atto che alla scadenza del bando sono giunte, entro i termini stabiliti, 6 domande di 
partecipazione.

Considerato che il bando prevede all’art. 2 che i soggetti che partecipano al progetto devono essere 
in possesso, al momento della pubblicazione del bando, dei seguenti requisiti e documentazione 
necessaria. 

1. Soggetti interessati con un’età che parte dai 65 anni (anche da compiersi entro il 
31.12.2023), residenti nel Comune di Pisa

2. Possedere un ISEE in corso di validità fino al massimo di 25.000,00 €. 

3. L’entità del contributo omnicomprensivo è di 150 € e viene erogato sulla base della 
graduatoria stilata in ordine decrescente sulla base della dichiarazione isee presentata 

Richiamato quanto previsto dall’art. 3 del bando che prevede che il contributo sia comunque 
subordinato all’acquisizione, da parte dell’Amministrazione Comunale, della documentazione 
necessaria e delle certificazioni dovute. 

Dato atto che, dopo le verifiche amministrative e di controlli effettuati, l’elenco dei partecipanti in 
possesso dei requisiti richiesti dal bando risultano i seguenti beneficiari e vincitori (Allegato n. 1)

Sulla base di quanto previsto dall’art. 5 dell’avviso, in base al quale le risorse destinate al progetto 
sono complessivamente € 10.000, già prenotate sul capitolo 106500 del bilancio 2023- impegno 
2994; si stabilisce che la lista dei beneficiari verrà stilata fino alla concorrenza delle risorse 
complessive disponibili per l’intervento. 

Dato atto che secondo l’art 2 del citato bando, l’entità del contributo onmi comprensivo di 150 euro 
verrà erogato sulla base della graduatoria stilata in ordine decrescente sulla base della dichiarazione 
Isee presentata da ogni soggetto,  partendo dal valore 5.496,80 fino ad un massimo di euro 
19.196,93

Ritenuto opportuno approvare quindi l’allegata graduatoria finale dei  vincitori che vanno dalla 
posizione 1 alla 6 (allegato 1) 

Dato atto che:

1. in base dell’art. 4 – erogazione dei contributi, il contributo, sarà corrisposto direttamente 
ai soggetti sportivi accreditati a parziale o totale rimborso del costo che le famiglie 
sostengono per l’attività sportiva scelta e riferito al bambino/ragazzo che è risultato 
beneficiario del contributo.



2. il contributo è individuale, omnicomprensivo, e può essere assegnato ad ogni 
beneficiario per un solo corso o una sola attività sportiva e vale per tutta la sua durata, 
dal momento della pubblicazione della graduatoria degli aventi diritto.

3. tale contributo sarà erogato previa attestazione da parte dei soggetti sportivi accreditati 
dell’effettiva partecipazione del ragazzo beneficiario al corso sportivo

4. verrà determinata la decadenza dal beneficio ed il recupero del contributo erogato in 
caso di false dichiarazioni, fatte salve le conseguenze penali di tali atti, così come 
previsto agli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000; e/o attività fisico-motorie non realizzate o 
non attuate secondo le modalità definite nel presente bando; 

Qualora, si verificassero tali circostanze il Comune di Pisa attiverà le procedure per il recupero delle 
eventuali somme erogate, e verrà determinata la decadenza dal beneficio ed il recupero del 
contributo erogato.

Pertanto l'Amministrazione dopo aver dichiarato la decadenza del beneficio economico concesso 
procederà all’eventuale nuova aggiudicazione ad altro beneficiario. 

Richiamato l’art. 8 – Pubblicità e controlli, stabilisce che del presente bando sia data pubblicità 
mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Pisa e pubblicazione sul sito internet dell’Ente 
al seguente indirizzo: www.comune.pisa.it/servizi, si dà atto che la graduatoria finale sarà 
comunicata ai beneficiari attraverso la pubblicazione della determinazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Pisa e sul sito internet del Comune di Pisa agli indirizzi, www.comune.pisa.it/servizi, 
www.comune.pisa.it/sport, www.comune.pisa.it/altribandi dove ciascun beneficiario potrà 
verificare la propria posizione nella lista secondo i seguenti dati a lui forniti al momento della 
presentazione della domanda:

Id Domanda Numero Ricevuta
Numero Protocollo della 

domanda 
Data di nascita 

Soggetto

Dichiarato di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato dal presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

Dato atto che il R.U.P, D.ssa Silvia Baldelli, di non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato dal presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza;

Dichiarato di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in genere e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione, contratti di appalto, fornitura servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

http://www.comune.pisa.it/servizi
http://www.comune.pisa.it/servizi
http://www.comune.pisa.it/sport
http://www.comune.pisa.it/altribandi


DETERMINA

1. di dare atto che l’entità del contributo onmicomprensivo di 150 euro è stato erogato sulla 
base della graduatoria stilata in ordine decrescente sulla base della dichiarazione Isee 
presentata da ogni soggetto , partendo dal valore 5.496,80 fino ad un massimo di euro 
19.196,93

2. di approvare l’elenco completo dei partecipanti in possesso dei requisiti richiesti dal bando 
di 6 beneficiari che risultano vincitori del bando (Allegato n. 1)

3. di dare atto che che in caso di decadenza dal beneficio economico, il Comune di Pisa 
attiverà le procedure per il recupero delle eventuali somme erogate e si procederà 
all’eventuale nuova aggiudicazione ad altro beneficiario secondo l’ordine di graduatoria di 
cui all’allegato 1. 

4. di precisare che con successivo provvedimento, saranno impegnate le quote spettanti a 
ciascun beneficiario confermando che le risorse destinate al progetto sono 
complessivamente € 10.000, già prenotate sul capitolo 106500 del bilancio 2023- impegno 
2994; 

5. di stabilire  che del presente atto viene data pubblicità mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune di Pisa e pubblicazione sul sito internet dell’Ente agli indirizzi: 
www.comune.pisa.it/servizi, e che la graduatoria finale sarà comunicata ai beneficiari 
attraverso la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Pisa e sul sito 
internet del Comune di Pisa agli indirizzi, www.comune.pisa.it/servizi, 
www.comune.pisa.it/sport, www.comune.pisa.it/altribandi dove ciascun beneficiario potrà 
verificare la propria posizione nella lista secondo i seguenti dati a lui forniti al momento 
della presentazione della domanda:

Id 
Domanda Numero Ricevuta

Numero Protocollo della 
domanda Data di nascita Figlio

6. di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 
istituzionale ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 33/2013.

7. Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso in opposizione, da presentare al 
Dirigente di Servizio competente entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto. È 
fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della 
Regione Toscana o per via straordinaria al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni 
o 120 giorni ai sensi di Legge. 

                      Il Dirigente
     Ing. Gabriele Cerri 

http://www.comune.pisa.it/servizi
http://www.comune.pisa.it/servizi
http://www.comune.pisa.it/sport
http://www.comune.pisa.it/altribandi


Documento firmato digitalmente da

GABRIELE CERRI / ArubaPEC S.p.A.


